
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  Aggiudicazione della procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, per la fornitura triennale, in somministrazione, di manipoli per 
chirurgia laparotomica e laparoscopica comprensiva del service full risk di piattaforme 
per elettrochirurgia – lotto unico – Ditta Medtronic Italia S.p.A. – Importo complessivo 
di aggiudicazione € 331.100,00 oltre Iva - Numero gara SIMOG: 9445373 – CIG 
A02FF8D7F8- Esecuzione immediata

Il Direttore della  UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:
Premesso che:
o l’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) disciplina la 

programmazione degli acquisti di beni e servizi e la programmazione dei lavori pubblici;
o con Deliberazione del Direttore Generale n. 695 del 28.09.2023 è stato approvato il programma 

biennale degli acquisiti dei beni e servizi dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon – biennio 2024-2025 
includendo, tra l’altro, la categoria merceologica di cui all’oggetto;

o conseguentemente, questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 857 del 30.11.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, ha indetto una procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
31 marzo 2023, n. 36, per la fornitura triennale, in somministrazione, di manipoli per chirurgia 
laparotomica e laparoscopica comprensiva del service full risk di piattaforme per elettrochirurgia – 
lotto unico, da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (80% qualità – 
20% prezzo) e secondo i sub-criteri per l’attribuzione del punteggio di qualità, così come riportati 
nel disciplinare della procedura di gara, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, per un importo a base di gara di € 352.400,00 oltre Iva, lotto unico;

o in data 6.02.2024 è stato pubblicato il relativo bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europa (GUCE); 

o è stato pubblicato avviso di chiarimenti con nota prot. AORN n. 0006150 del 14.03.2024;
o a seguito della relativa pubblicità, effettuata ai sensi di legge della vigente normativa per le forniture 

di beni e servizi eccedenti la soglia comunitaria, alle ore 13.00 del giorno 22.03.2024 sono scaduti i 
termini per la presentazione delle offerte e si è successivamente proceduto alla nomina del Seggio di 
Gara e della Commissione Tecnica per la procedura in oggetto;

o hanno presentato offerta nei termini attraverso la piattaforma di e-procurement SIAPS i seguenti 
concorrenti:

Ragione Sociale Partita IVA Lotti Offerti Registro di Sistema Data ricezione

MEDTRONIC ITALIA 09238800156 UNICO PI027332-24 20/03/2024

APPLIED MEDICAL 
DISTRIBUTION EUROPE BV 06912570964 UNICO PI028329-24 21/03/2024

OLYMPUS ITALIA 10994940152 UNICO PI028331-24 22/03/2024 



Pag.2di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o con Deliberazione del Direttore Generale n. 351 del 20.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, si è 
proceduto alla nomina del Seggio di gara per la valutazione della documentazione amministrativa e 
della Commissione Tecnica per la valutazione della documentazione tecnica e delle offerte 
economiche;

Visto il verbale n. 1 del 18.06.2024 della Commissione di Gara, dal quale risulta che la stazione 
appaltante, ai sensi dell’art. 19 del Disciplinare di Gara, approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 857 del 30.11.2023, ha inteso avvalersi della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale, 
procedendo per tutti i concorrenti prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla valutazione 
dell’offerta economica, con le modalità di cui agli art. 21 e 22, e poi, alla verifica della documentazione 
amministrativa del concorrente primo in graduatoria, così come previsto dall’art. 23;
Visto il verbale n. 1 del 18.06.2024 della Commissione di Gara con il quale la Commissione di Gara ha 
avuto accesso alle buste telematiche relative alle offerte tecniche presenti sulla piattaforma SIAPS delle 
ditte partecipanti per la relativa valutazione ed attribuzione del punteggio da parte dei membri della 
Commissione Tecnica in virtù della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale così come previsto 
dall’art. 19 del Disciplinare di Gara;
Preso atto che come da verbale n. 2 del 14.10.2024 della Commissione di Gara, pubblicato sul sito web 
aziendale, la Commissione di gara ha approvato il giudizio tecnico di qualità delle Ditte concorrenti 
come da relazione tecnica e schede di valutazione in allegato al citato verbale ed ha proceduto, pertanto, 
sulla piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A., all’inserimento dei punteggi di qualità così come indicati 
nelle schede di valutazione allegate ai verbali in argomento, ed, all’esito delle operazioni, alla 
conseguente apertura delle buste digitali contenenti le offerte economiche di tutti gli Operatori 
economici concorrenti, le cui offerte tecniche sono state ritenute conformi alle richieste capitolari e con 
punteggio tecnico superiore alla soglia di sbarramento di 48/80 determinando la conseguente graduatoria 
di seguito riportata:

Lotto Ditta Punteggio 
riparametrato

Punteggio 
economico

Punteggio 
totale

Offerta 
economica

APPLIED MEDICAL 50,385 20 70,385 € 226.500,00
MEDTRONIC 

ITALIA 80 3,383 83,383 € 331.100,00UNICO

OLYMPUS ITALIA 63,856 10,945 74,801 € 283.500,00

Visto il verbale n. 3 del 29.10.2024 del Seggio di Gara, con cui il Seggio di Gara, in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 23 del disciplinare di gara, ha proceduto alla verifica della documentazione 
amministrativa di tutte le ditte risultate ammesse in graduatoria;
Visto:
o l’art. 14 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. rubricato “Soglie di rilevanza europea e 

metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti” il quale al comma 
1, lett. c), individua la soglia di rilievo comunitario in “euro 215.000 per gli appalti pubblici di 
forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-
centrali; questa soglia si applica anche agli appalti pubblici di forniture aggiudicati dalle autorità 
governative centrali che operano nel settore della difesa, quando gli appalti concernono prodotti 
non menzionati nell’allegato III alla direttiva 2014/24/UE”;

o l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici”;



Pag.3di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

Richiamati:
o il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) della 

L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare 
in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi 
non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA. S.p.A. 
all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e 
servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente 
comma 14 quinquies del medesimo art. 6;

o il il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

Rilevato che ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista 
dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora 
ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali 
l’istanza si intende positivamente riscontrata;
Preso atto che con nota prot. n. 0013745 dell’11.09.2023 a firma del Direttore Generale è stata chiesta 
espressa autorizzazione alla centrale regionale unica di acquisto So.Re.sa S.p.A., ai sensi dell’art. 1, 
comma 230, L.R. n. 4/2011, per l’espletamento della procedura d’acquisto in autonomia e che, nota di 
riscontro prot. SoReSa-0014079/2023, acquisita al protocollo generale aziendale al n. 0019179 del 
18.09.2023, la centrale regionale unica di acquisto ha autorizzato l’espletamento in autonomia della 
procedura d’acquisto con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita clausola risolutiva espressa 
per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare 
centralizzate;
Riscontrata la regolarità degli atti della procedura di gara;
Ritenuto, pertanto:
- di proporre, con il presente provvedimento, la presa d’atto dei verbali della Commissione di Gara n. 

1 del 18.06.2024 e n. 2 del 14.10.2024 e del verbale del Seggio di Gara n. 3 del 29.10.2024;
- di proporre, per l’effetto, l’aggiudicazione della procedura di gara aperta per l’affidamento della 

fornitura triennale, in somministrazione, manipoli per chirurgia laparotomica e laparoscopica 
comprensiva del service full risk di piattaforme per elettrochirurgia – lotto unico, indetta giusta 
Delibera del Direttore Generale n. 857 del 30.11.2023, alla Ditta Medtronic S.p.A., con sede a Milano, 
Via Varesina 162, CAP 20156, numero fax 02.241381, PEC (posta elettronica certificata): 
medtronicitalia.gare@legalmail.it, Codice Fiscale e Partita IVA n. 09238800156per l’importo 
complessivo offerto di € 331.100,00 oltre Iva;

- di proporre l’approvazione del seguente quadro economico dell’appalto, aggiornato ai dati della 
presente aggiudicazione:

Quadro economico

Descrizione Importo di aggiudicazione

A) Fornitura triennale, in somministrazione, manipoli per 
chirurgia laparotomica e laparoscopica comprensiva del service 
full risk di piattaforme per elettrochirurgia – lotto unico

€ 331.100,00 



Pag.4di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

IMPORTO A BASE DI GARA € 352.400,00

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Fondo risorse finanziarie ex art. 45, D. Leg.vo n. 36/23 pari al 
2% dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi € 7.048,00

Compensi per la Commissione di gara (interni) € 0,00

Spese di pubblicazione € 0,00

IVA € 72.842,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 79.890,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DERIVANTI DAL RIBASSO € 28.486,00

T O T A L E (A +B +C) € 439.476,00

Ritenuto di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90, al fine di consentire l’avvio della fornitura in argomento;
Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.

  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont
(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.



Pag.5di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

DELIBERA
1. Di prendere atto e approvare i verbali della Commissione di Gara n. 1 del 18.06.2024 e n. 2 del 

14.10.2024 e del verbale del Seggio di Gara n. 3 del 29.10.2024, relativi alla procedura di gara aperta 
per l’affidamento della fornitura triennale, in somministrazione, manipoli per chirurgia laparotomica 
e laparoscopica comprensiva del service full risk di piattaforme per elettrochirurgia – lotto unico, 
indetta giusta Delibera del Direttore Generale n. 857 del 30.11.2023;

2. Di aggiudicare, per l’effetto, la procedura di gara aperta per l’affidamento della fornitura triennale, 
in somministrazione, manipoli per chirurgia laparotomica e laparoscopica comprensiva del service 
full risk di piattaforme per elettrochirurgia – lotto unico, indetta giusta Delibera del Direttore Generale 
n. 857 del 30.11.2023, alla Ditta Medtronic Italia S.p.A., con sede a Milano, Via Varesina 162, CAP 
20156, numero fax 02.241381, PEC (posta elettronica certificata): medtronicitalia.gare@legalmail.it, 
Codice Fiscale e Partita IVA n. 09238800156, per un importo complessivo di € 331.100,00 oltre Iva, 
come da dettaglio economico allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3. Di prendere atto che il valore economico dell’offerta presentata per l’unico lotto di partecipazione 
da parte dell’operatore economico aggiudicatario è inferiore a quello posto a base di gara;

4. Di approvare il quadro economico della fornitura di seguito riportato, aggiornato ai dati della 
presente aggiudicazione:

Quadro economico

Descrizione Importo di aggiudicazione

A) Fornitura triennale, in somministrazione, manipoli per 
chirurgia laparotomica e laparoscopica comprensiva del service 
full risk di piattaforme per elettrochirurgia – lotto unico

€ 331.100,00 

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

IMPORTO A BASE DI GARA € 352.400,00

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Fondo risorse finanziarie ex art. 45, D. Leg.vo n. 36/23 pari al 
2% dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi € 7.048,00

Compensi per la Commissione di gara (interni) € 0,00

Spese di pubblicazione € 0,00

IVA € 72.842,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 79.890,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DERIVANTI DAL RIBASSO € 28.486,00

T O T A L E (A +B +C) € 439.476,00

5. Di autorizzare la spesa triennale per l’importo complessivo di € 331.100,00 oltre Iva (codice gruppo 
acquisti SAP H21 – codice magazzino SAP H03 per i dispositivi medici / codice gruppo acquisti SAP 
H04 – codice magazzino SAP H06 per le apparecchiature in comodato d’uso gratuito);



Pag.6di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o suo 
delegato, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei 
contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di 
prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche competenze che 
per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il coinvolgimento di unità 
organizzative diverse (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 8 comma 4 dell’Allegato I.2 al 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

7. Di prevedere espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di So.Re.Sa. S.p.A. di 
contratti di pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

8. Di dare atto che, con successivo provvedimento, verrà individuato il gruppo di lavoro di cui all’art. 
45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con le modalità stabilite dall’art. 5 del Regolamento per 
l’erogazione del compenso incentivante approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 857 
del 857 del 30.11.2023;

9. Di autorizzare, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, controlli di legge ed avvio del 
relativo contratto, viste le note della U.O.C. Farmacia n. 002747/23, n. 004105/23, n. 0010380/24, n. 
0013086/24, n. 0021892/24 e n. 0022705/24, al fine di evitare soluzioni di continuità all’attività 
assistenziale dei vari reparti dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, la prosecuzione del contratto di 
fornitura di cui alla Deliberazioni del Direttore Generale n. 307/2021, fino al 15.12.2024, agli stessi 
prezzi, quantitativi massimi e condizioni stabilite nei provvedimenti indicati, con espressa riserva di 
risoluzione qualora avessero effetto prima di tale data gli esiti della gara, per un importo complessivo 
di € 6.143,25 oltre Iva, come di seguito elencato:
Codice Contratto Ditta Importo Provvedimento

4600060126 Applied Medical Distrib. 
Europe BV € 6.143,25 DG 307/2021

Totale importo € 6.143,25

10. Di trasmettere copia del presente atto: 
- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: 

collegiosindacale.santobono@pec.it , ai sensi della normativa vigente;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed 

al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante 
assicurandone la regolare esecuzione;

- all’operatore economico aggiudicatario e agli operatori economici che siano stati ammessi alla 
fase della valutazione tecnica delle offerte:

o Ditta Medtronic: PEC - medtronicitalia.gare@legalmail.it
o Ditta Applied Medical: PEC - appliedmdebv@actaliscertymail.it
o Ditta Olympus Italia: PEC - ufficiogare@pec.olympusitalia.it

mailto:collegiosindacale.santobono@pec.it


Pag.7di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

11.  Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 20, 27 e 28 del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36;

12.  Di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90, al fine di consentire l’avvio della fornitura in argomento.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Istruttore
Dott. Emanuele Ragosta

       

  


	NumeroDataRep: n. 725 del 20 novembre 2024
		2024-11-11T13:43:31+0100
	Alessandro Dumont


		2024-11-12T16:06:50+0100
	Erica Ferri


		2024-11-13T14:56:26+0100
	Daniela Mignone


		2024-11-13T16:54:09+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-11-20T10:45:05+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-11-20T15:48:11+0100
	Ornella Bernardo




